Spicca ancora, tra le testimonianze anteriori alla metà del secolo, un *sacramentum* riferito all'anno 1149, con il quale il *populus*, beneficiario delle confische stabilite da una severa sentenza, si era impegnato a rispettare il bando perpetuo inflitto ad alcuni cittadini coinvolti in un foscio delitto di famiglia²²; per i problemi della giustizia comunale, in diretta concorrenza con le regole della vendicativa solidarietà consortile, si era trattato di una soluzione sapienziale – come evidenzia la ricercata connotazione dei beni confiscati –, ed al tempo stesso coerente con la sacralità emotiva e rituale dei giuramenti scambiati tra i cittadini e governanti. Anche quell'impegno solenne, a lungo salvaguardato tra le carte del comune ed infine selezionato per il Registro Grosso, tranne quelli del-

²¹ *Ibid.*, n. 113: [...] *Et quidem nos [...] firmissime spondemus sancte Bononiensis ecclesie, consulibus et omni populo, crisma oleumque sanctorum nostrarumque ecclesiarum et clericorum consecrationem, qui scilicet sunt in donicatu nostre abbacie, deinceps in perpetuum accipere a predicta sancta Bononiensi ecclesia et eius episcopo, secundum quod noster populus sacramento affirmat. Et in uno quoque anno, in kalendis decembris, per unamquamque casam nostri castelli [...] et abbacie, que sunt scilicet in nostro domnicatu et districtu, quatuor denarios lucensium predicto populo dare promittimus. [...] Si vero nos vel nostri fratres aut successores predicta omnia firmiter observare semper noluerimus, pene nomine centum libras argenti prefatis consulibus et populo dare promittimus, et insuper predicta omnia semper incorrupta tenere spondemus. Actum in civitate Bononie, in ecclesia Sancti Ambrosii, indictione predicta.*

²² *Ibid.*, n. 142; il documento viene datato sulla base dell'indizione e del suo inserimento nel Registro Grosso (c. 16 r.), tra un atto del 1151 (cc. 15 v. - 16 r.) ed uno del 1148 (c. 16 r. - v.): *Quinto decimo kalendas iunii, indictione XII [= 18 maggio 1149]. Nos, inquam Bononiensis populus, propter perpetratum foedus a Grasso de Randuino commissum, quod Ottolinum suum videlicet generum occulte nocte interfecit, iuramus predictum Grassum et qui cum eo conscii et participes fuerunt mortis prefati Octolini deinceps in perpetuum neque concives civitatis fore Bononie neque habitatores castri sive burgi, sive ville vel cuiuslibet alterius loci territorii sive comitatus Bononiensis, eorumque bona in nullius bonis esse volumus set vacua semper atque deserta velut publicata et proscripta in commune totius populi Bononiensis civitatis permaneant.* V. con edizioni del documento, G. Fasoli, *Gli statuti di Bologna nell'edizione di Luigi Frati e la loro formazione*, in « AMR », n.s., I (1936), pp. 37-60, a p. 56; G. Rabotti, *Note sull'ordinamento costituzionale del comune di Bologna dalle origini alla prima Lega Lombarda*, in « AMR », n.s., 9 (1962), pp. 51-89, alle pp. 65-67.